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Shënime 

 

1. Informacion i përgjithshëm për Agjencinë.  

Agjencia “ALBAUTOR” është organizatë që ushtron aktivitet në fushën e mbrojtjes së të drejtave 
të autorëve. 

Agjencia është regjistruar në Gjykatën e Tiranës në vitin 1998 dhe është pajisur me NIPT: 

J81512003D, me seli pranë Bulevardit  “BAJRAM CURRI”, PALL. NR.114, KATI 2, AP.1 Tiranë.  

Agjencia ka pasur të punësuar mesatarisht 5 (pesë) persona gjatë vitit 2023. 

 

2. Parimet e përgatitjes së pasqyrave financiare  

(a) Deklarata e parimeve kontabël 

Agjencia mban regjistrimet kontabël dhe përgatit pasqyrat financiare në përputhje me 

legjislacionin kontabël dhe tatimor në Shqipëri.  

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Ligjin nr. 25/2018 date 10/05/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” si dhe Standardet Kombëtare të Kontabilitetit për 

Organizatat Jo Fitimprurese (SKK për OJF).  

(b) Parimet e përgatitjes 

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazën e parimit të kostos historike.  

Politikat kontabël të mëposhtme janë zbatuar për pasqyrat financiare. 

(c) Monedha funksionale dhe raportuese  

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në Lekë (Monedha Shqiptare) në përputhje me 

legjislacionin kontabël në Shqipëri.  

 

3. Politikat kontabël kryesore  

(a) Transaksionet në monedha të huaja 

Transaksionet në monedha të huaja janë konvertuar në Lekë duke përdorur kursin e këmbimit në 

datën e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga këmbimet për këto transaksione dhe rivlerësimet 

me kursin e fundit të vitit të mjeteve monetare dhe të drejtave dhe detyrimeve në monedha të 

huaja janë njohur në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve sipas kursit te Bankes se 

Shqiperise 

1 USD = 95.44 ALL 

1 EUR = 114.10 ALL 

(b) Mjetet monetare 

Aktivet monetare përbëhen nga gjendja në arkë dhe në llogarinë bankare.  

(c) Llogaritë e arkëtueshme 
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Llogaritë e arkëtueshme janë vlerësuar me koston e tyre minus borxhin e keq, nqs ka. 

 

(d) Vlerësimi i inventarit 

Njësia ekonomike ka vlerësuar inventarin me vlerën më të ulët midis kostos dhe vlerës neto të 

realizueshme.  

(e) Detyrime tregtare dhe të tjera 

Detyrimet tregtare dhe të tjera janë paraqitur me koston e tyre.    

(f) Aktivet afatgjatë materiale 

(i) Njohja dhe vlerësimi 

Aktivet materiale janë vlerësuar me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet 

nga zhvlerësimi (nqs ka).    

(ii) Amortizimi 

Amortizimi njihet në pasqyrën e të ardhurave me metoden zbritëse, me norma të cilat janë të 

përafërta me jetëgjatësinë mesatare të parashikuar të përdorimit.  

Normat e amortizimit janë të paraqitura si më poshtë: 

▪ Ndërtesa  5% 

▪ Mjete transporti 20% 

▪ Mobilje dhe orendi 20% 

▪ Pajisje informatike 25% 

(g) Shpenzime për personelin 

(i) Kontributet për sigurime shoqërore dhe të ngjashme 

Agjencia, gjatë aktivitetit të saj normal, kryen pagesa në emër të saj dhe të punonjësve të saj për 

kontributet për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore në pajtim me legjislacionin në fuqi. Kostot 

përkatëse të bëra në emër të Agjencisë ngarkohen në pasqyrën e të ardhurave me ndodhjen e 

tyre. 

 (ii) Leje e zakonshme e paguar 

Agjencia njeh si një shpenzim personeli ato kosto që lidhen me lejen e zakonshme atëherë kur 

është përdorur nga personeli përkatës. 

4. Llogaritë e Aktivit  

Mjetet monetare detajohen si më poshtë: 

Nr.  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1 Vlera në arkë 531 24.508,00 43,515 

2 Vlera të tjera në arkë  532  
 

  Totali arka    24.508,00 43,515 

3 Vlera monetare në tranzit  511  
 

4 Vlera monetare në bankë  512 24.241.268,05 20,800,992.94 

  Totali banka   24.241.268,05 20,800,992.94 

  Totali aktive monetare   24.265.776,05 20,844,508.94 
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Llogari /Kërkesa të tjera të arkëtueshme       

       

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1 Furnitorë për mallra, produkte e shërbime (teprica debitore) 401     

2 Furnitorë për aktive afatgjata (teprica debitore) 404     

3 Klientë për mallra, produkte e shërbime 411 3,017,368 3,774,633 

4 Të drejta për tu arketuar nga procese gjyqësore 438 632,838 632,838 

4 Parapagime të dhëna  418  
 

5 Tatimi mbi të ardhurat personale (teprica debitore) 442  
 

6 Tatime të tjera për punonjësit (teprica debitore) 443  
 

7 Tatimi mbi fitimin (teprica debitore) 444  
 

8 Shteti - T.v.sh për tu marrë 4454 643,946 643,946 

9 
Të tjera detyrime për tu paguar dhe për tu kthyer (teprica 
kreditore) 

447  

 

10 Tatime të shtyra (teprica debitore) 448  
 

11 Tatime në burim (teprica debitore) 449  
 

12 
Të drejta dhe detyrime ndaj pjesëtarëve të tjera të grupit (teprica 
debitore) 

451  

 

13 
Të drejta dhe detyrime ndaj ortakëve dhe aksionerëve (teprica 
debitore) 

455  

 

14 
Të drejta ndaj pronarëve për kapitalin e nënshkruar (teprica 
debitore) 

456  

 

15 Të drejta për tu arkëtuar nga shitjet e letrave me vlerë 465  
 

16 Debitorë të tjerë, kreditorë të tjerë (teprica debitore) 467  
 

17 Huadhënie afatshkurtër  469     

          

  Totali - Kërkesa të tjera arkëtueshme    4,294,153 5,051,417 

 
Materiale ndihmëse dhe shpenzime te parapaguara 

    

       

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1 Materiale të para 311     

2 Materiale të tjera 312     

3 Inventari i imët dhe amballazhe 32 12,043 12,043  

4 Zhvlerësimi i materialeve të para (teprica kreditore 391     

5 Zhvlerësimi i materialeve të tjera (teprica kreditore) 392     

6 Shpenzime te parapaguara – fiskalizimi, licenca, etj 486 148,659 341,225 

  Totali -Lëndë të para   160,702 353,268  

 
Aktive të tjera afatgjata materiale 

    

       

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1 Mobilje dhe pajisje zyre 2181     

2 Pajisje informatike  2182 1,942,038 1,395,343 

3 Të tjera 2188     

4 AA në proces  231     

5 Zhvlerësimi për të tjera AA 2918     

6 Amortizimi për të tjera AA materiale 2818 (562,554) (503,368) 

  Totali - Aktive të tjera afatgjata materiale   1,379,484 891,972 
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Aktive të tjera afatgjata jomateriale 

       

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2022 
Gjendje 

31.12.2021 

1 
Koncesione, të drejta të ngjashme, licensa dhe të drejta të 
ngjashme  

205 1,295,193  1,295,193  

2 
Zhvlerësimi për koncesionet, patentat, licensat dhe të drejta të 
ngjashme 

2905     

3 
Amortizimi   për koncesione, patenta, licensa dhe të drejta të 
ngjashme 

2805     

4 Të tjera AA jomateriale/ të drejta të tjera 268     

5 AA jo materiale 232     

6 Amortizimi për të tjera AA jomateriale 2808 (345,338) (345,338) 

7 Zhvlerësimi për të tjera AA jomateriale 2908     

  Totali - Aktive të tjera afatgjata jomateriale   949,858  949,858  

 

5. LLogaritë e Pasivit. 

Detyrimet në mënyrë të detajuar përbëhen si vijon: 
 

Të pagueshme ndaj punonjësve     

       

Nr  Emërtimi Nr llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Paga dhe shpërblime 421 0   83,337 

2  Paradhëniet për punonjësit 423 0  0  

  Totali - Të pagueshme ndaj punonjësve   0 83,337 
     

Detyrime tatimore dhe të tjera      

       

Nr  Emërtimi Nr llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Detyrime për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore 431 71,162 72,911 

2  Organizma të tjera shoqërore 437    

3  Detyrime të tjera 438  0  

4  Akciza 441  
 

5  Tatim mbi të ardhurat personale (tatim page) 442 6,490 1,642 

6  Detyrime për Autorët e asamblesë së OJF-së. 455 11,164,864 13,318,020 

7  
Tatimi në burim që ju mbahet Autorëve për tu 
derdhur në tatime  

444  

 

8  Shteti - T.v.sh për t’u paguar 445  
 

9  
Të tjera tatime për t’u paguar dhe për t’u kthyer (teprica 
kreditore) 

447 (14,220) 

 

10  Tatime të shtyra (teprica kreditore) 448  
 

11  Tatimi në burim 449 834,022 73,082 

  Totali - Detyrime tatimore dhe të tjera   12,062,320 13,465,661 
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6. Llogaritë e PASH   
 
TË ARDHURA (Aktivitete) 
 

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Të ardhurat nga Tarifat e Anëtarësimit 
701-
705 

                       

2  Të ardhura nga donacionet e kontributet 
 702 -
708x 0   

3  Të ardhura nga Agjenci Partnere (S.U.A.D.A) 71 13,365,289 8,925,230 

4  Tarifat për shërbimet nga shoqëritë e huaja simotra 
721-
722 

11,941,855 11,499,204 

5  Shitje mallrash 705   

 

  Totali - shitje neto   25,327,947 20,424,434 

 
Shpenzime. 
 
6.1. Paga e personelit 
 
Analiza e këtij zëri përbëhet si vijon: 

Pagat e personelit     

     

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Pagat e personelit  641  (3,714,124) (3,426,158) 

2  Kontribute dhe kuota të tjera për personelin 645     

3  Shpenzime të tjera për personelin 648     

  Totali - Pagat e personelit   (3,714,124) (3,426,158) 

 
 
 6.2. Sigurimet shoqërore  

     

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Sigurimet shoqërore dhe shëndetësore  644  (625,824) (601,473) 

  Totali - Sigurimet shoqërore e shëndetësore   (625,824) (601,473) 

 
6.3. Shpenzime të tjera  
 
Analiza e këtij zëri përbëhet si vijon: 
 

Amortizimet dhe zhvlerësimet    

     

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Amortizimi i aktiveve afatgjatë 681  (59,185) (109,593)  

2  
Shpenzimet e tjera (humbjet nga rivlerësimi i AA kur 
njihet në rezultat) 

687     

  Totali - Amortizimi dhe zhvlerësimi   (59,185) (109,593) 
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Shpenzime të tjera    

     

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

I Shërbime nga të tretët        

1  Trajtime të përgjithshme  611      

2  Qera 613  (596,703) (589,564) 

3  Pastrim ambjentesh dhe materiale higjeno sanitare  615  (103,409) (131,197) 

4  Sigurime  616    

5  Kërkime dhe studime  617    

6  Shpenzime noterie perkthime dhe konsulence financiare 618  (323,600) (330,600) 

7 Sherbime financiare 618   

  Totali - Shërbime nga të tretët   (1,023,712) (1,051,361) 

II Shërbime të tjera      

7  Honorar për pjesëmarrje në Këshillin Drejtues 621  (130.000) (60,000) 

8  
Shpenzime për koncesione, patenta, licensa dhe të 
ngjashme  

623    

9  Publicitet, reklama 624    

10  Transferime, udhëtime, dieta  625    

11  Shpenzime postare, telefoni dhe interneti 626  (30,189) (41,415) 

12  Shpenzime transporti për blerjet 6,271    

13  Shpenzime transporti për shitjet 6,272    

14  Shpenzime transporti për personelin 6,276  (5,920) (11,755) 

15   Komisione bankare 628  (82,216) (83,705) 

16  
Taksa tarifa doganore (kur nuk përfshihen në koston e 
blerjes) 

632    

17  Taksa tarifa vendore 634  (15,000) (15,000) 

18  
Taksa per çertifikata, liçenca kombetare dhe 
nderkombetare, monitorime radio televizive 

635  (277,657) (187,303) 

  Totali - Shërbime të tjera   (540,981) (399,178) 

III Shpenzime të tjera      

19  Subvencione të dhëna  653    

20  Shpenzime të përgjithshme zyre dhe përfaqësime  654  (94,587) (149,721) 

21 Shpenzime për mbledhjen e Asamblesë së përgjithshme 654 (142,500)  

22 Gjoba dhe shpërblime  657    

23  Shpenzime të tjera  658    

  Totali -shpenzime të tjera   (237,087) (149,721) 

IV Të tjera        

24  Të ardhura të tjera (Tepricë debitore) 75      

25 Humbje nga këmbimet valutore (TD) 669  (283,376)    

26  Të ardhura nga rivlersimi /shitja e AQT (TD) 77      

  Totali të tjera   (283,376)  

  Totali - Shpenzime të tjera (I+II+III+IV)   (2,085,157) (1,600,260) 

 
Materiale të konsumuara (Mallra, materiale, 
shërbimet) 

   

     

Nr  Emërtimi 
Nr 

llog. 
Gjendje 

31.12.2023 
Gjendje 

31.12.2022 

1  Blerje /Shpenzime të materialeve  601      

2  Blerje /Shpenzime të materialeve të tjera 602      

3  Shpenzime për energji elektrike dhe ujë (UKT) 604  (142,842) (124,358) 
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4  Blerje /Shpenzime të tjera (Kancelari) 607  (184,223) (42,156) 

5  Shpenzime tranporti për blerje 6,271     

6  Shpenzime tranporti për shitje  6,272     

7  
Taksa, tarifa doganore (kur përfshihen në Koston e 
Blerjes) 

632      

8  Akciza (kur përfshihen në Koston e Blerjes) 633      

9  Tatime të tjera (kur përfshihen në Koston e Blerjes) 638      

  Totali - Materiale të konsumura   (327,065) (166,514) 

 

7. REZULTATI NETO I OJF-së ALBAUTOR PËR VITIN 2023 

Për periudhën tatimore 2023 Agjencia ALBAUTOR rezulton me Rezultat neto në shumën 18,516,592 
(tetëmbedhjetë milion e pesëqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e pesëqind e nëntëdhjetë e dy) lekë. 
Kjo shumë do të reduktohet pas llogaritjes dhe zbritjes së tatimit në burim që do të duhet të derdhet në 
organet tatimore në kohën e shpërndarjes së të ardhurave për autorët. Për më tepër të dhënat e 
përmbledhura gjenden në 2 tabelat e mëposhtme: 
 
Tabela 1- Të ardhura Neto pas llogaritjeve të të ardhurave dhe shpenzimeve që kanë rezultuar gjatë vitit 
2023. 
 

Përshkrimi i zërit 2023 2022 

Ndryshimi në aktivet neto të pakufizuara:   

Të ardhurat: 25,327,947 20,425,337 

Të ardhura nga tarifat e anëtarësimit   

Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare   

Të ardhura Sporteli Unik SUADA 13,365,289 8,925,230 

Të ardhura nga agjencitë e huaja të të drejtave të autorit 11,941,855 11,499,204 

Tarifat për shërbimet   

Të ardhura nga aktivitetet tregtare   

Të ardhura të tjera   

Fitime nga kursi i këmbimit 20,803 903 

Totali i të ardhurave nga aktivet neto të pakufizuara 25,327,947 20,425,337 

   

Aktive neto të çliruara nga kufizimet:   

Realizimi i kufizimeve të programit   

Realizimi i kufizimit për blerjen e pajisjeve   

Përfundimi i kufizimit të afatit   

Totali i aktiveve neto të çliruara nga kufizimet   

Totali i të ardhurave nga aktivet neto të pakufizuara: 25,327,947 20,425,337 

   

Shpenzime për aktivitetet   

Materiale të konsumuara (327,065) (166,514) 

Pagat e personelit (3,714,124) (3,426,158) 

Shpenzimet për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore (625,824) (601,473) 

Shpenzime amortizimi (59,185) (109,593) 

Shpenzime administrimi dhe të tjera të përgjithshme (2.085.157) (1,600,260) 
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Krijim dhe rritje fondesh   

Totali i shpenzimeve (6,811,355) (5,903,998) 
   

Rritja/Rënia në aktivet neto të pakufizuara (A) 18,516,592 14,521,339 

Ndryshimi në aktivet neto të kufizuara:   

Kontributet   

Të ardhurat nga investimet afatgjata   

Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga investimet afatgjata   

Humbja aktuariale nga obligacioni vjetor   

Aktivet neto të çliruara nga kufizimet (me shenjë minus)   

Rritja/Rënia në aktivet neto përkohësisht të kufizuara (B) - - 

Ndryshimi në aktivet neto (A + B) 18,516,592 14,521,339 

Aktivet neto në fillim të vitit 14,521,339 17,125,923 

Aktive neto në fund të vitit 18,516,592 14,521,339 

 

 
Tabela 2- Rezultati NETO i Agjencisë pas llogaritjeve të tatimit që duhet paguar në organet tatimore për 
veprimtarinë ekonomike të vitit 2023. 

     

 Rezultati tatimor   

 Për vitin financiar deri më 31 Dhjetor 2023  

     
Rezultati tatimor   

     
Nr Emërtimi  Nr. llog. Vlera   

1  Rezultati ushtrimor   18,516,592   
2  Shpenzime të panjohura   0   
3  Gjoba dhe shpërblime  657  0   
4  Shpenzime për interesa 661  0   
5  Shpenzime të ndryshme  421     
6  Të tjera shpenzime të panjohura 677  0   
7  Të tjera       
8  Totali    18,516,592   
9  Minus humbjen fiskale të mbartur   0   

10  Ardhura neto fiskal (8+9)   18,516,592  
11  Tatim në burim autorët 15 %   2,777,488   
12  Ardhur (neto) për t’u shpërndarë   15,739,103  

 


